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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá získáváním a výběrem zaměstnanců v konkrétní firmě.
V části teoretické byl popsán proces získávání a výběru zaměstnanců, jeho metody a defi-
nice. Praktická část se zabývá analýzou současné situace ve firmě z pohledu personalisty a
pro zjištění aktuálního stavu byly použity výzkumné otázky. Na základě vyhodnocení rozho-
voru s personalistou firmy bylo navrženo doporučení na zlepšení získávání a výběru zaměst-
nanců ve firmě.
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Abstract

This bachelor is concerned with acquiring and hiring staff in a particular company. In the theoretical

part the thesis talks about the process of acquiring and hiring employees and describe variety of

terms and processes used. In the practical part the thesis focuses on the analysis of the current

situation in the company from the HP perspective. In order to assess the contemporary situation

survey questions were used. Based on an interview with an HR specialist from this company, a set

of recommendations was proposed in order to improve the acquiring and hiring process in the

company.
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Úvod

Správný a kvalitní výběr zaměstnanců byl vždy velmi náročný a je tomu tak i dnes. Aby spo-

lečnost mohla dosáhnout svých cílů, potřebuje takové zaměstnance, kteří budou svými

schopnostmi a znalostmi odpovídat jejich požadavkům. Získávání a výběr kvalifikovaných

zaměstnanců by měl probíhat tak, aby společnost vynaložila co nejnižší náklady, ale pouze

za předpokladu, že to nebude mít vliv na kvalitu přijímacího řízení. Prioritou každé organi-

zace je kvalitní personál.

Šikýř (2012, s. 73) popisuje získávání pracovníků jako velmi častý proces, při kterém je dů-

ležité vyhledávání nejvhodnějších uchazečů o danou pozici. Proces získávání pracovníků má

určitá stádia, ve kterých je primární analýza pracovního místa a stejně tak důležitou sou-

částí je vyhledávání potenciálních uchazečů a předložení žádosti o zaměstnání. Získávání

zaměstnanců vzniká především na základě potřeb společnosti získat novou pracovní sílu.

Potřeba získávání může být plánovaná či neplánovaná (Šikýř, 2012, s. 73).

Další částí je výběr zaměstnanců. Cílem je získat kvalifikované pracovníky, kteří budou za-

stávat svou práci více než dobře a zároveň budou přínosem pro celý kolektiv. Důležitou

součástí výběru nových zaměstnanců nejsou tedy jen zkušenosti, ale také charakteristika

osobnosti a sociální dovednosti.

V první části této bakalářské práce, tedy teoretické části, se objevuje popis získávání a vý-

běru zaměstnanců. V první řadě se bude věnovat personálnímu plánování a analýze pra-

covního místa. Další důležitou součástí jsou podmínky, které ovlivňují získávání pracovníků,

zdroje pracovních sil a také dokumenty, které jsou od uchazečů požadovány.

K výběru zaměstnanců jsou důležité faktory, které předvídají úspěšný výkon práce. Důleži-

tou součástí jsou také metody, které rozhodují při výběru nejvhodnějšího uchazeče.

Praktická část se bude zajímat o akciovou společnost Tipsport a.s. Jsou zde popsané jed-

notlivé postupy jak při získávání, tak i při výběru zaměstnanců v této společnosti. Na závěr
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se praktická část zabývá zkvalitněním získávání a výběru zaměstnanců pomocí reálných po-

stupů, ke kterým jsme došli pomocí srovnávání teoretické a praktické části. Cílem bakalář-

ské práce je zpracovat návrh na efektivní zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců

pro konkrétní firmu. Vyhodnocení bude na základě výsledků šetření.
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1. Získávání zaměstnanců

Jednou z nejdůležitějších personálních činností je získávání zaměstnanců, jejímž úkolem je

především získat kvalitní pracovní sílu a identifikovat ji. Důležitým cílem získávání zaměst-

nanců je získat takové zaměstnance, kvůli kterým budeme moci vynaložit minimální ná-

klady a kteří jsou žádoucí pro uspokojení potřeb lidských zdrojů (Dale, 2007, s. 181)

„Získávání pracovníků je činnost, která má zajistit, aby volná pracovní místa v organizaci

přilákala dostatečné množství odpovídajících uchazečů o tato místa, je tedy klíčovou fází

formování podnikové pracovní síly a do značné míry rozhoduje o tom, jaké pracovníky bu-

deme mít v organizaci k dispozici“ (Pavlák, 2005, s. 79).

Při získávání zaměstnanců je důležité, aby vše proběhlo v řádném termínu a především

levně. „Jedná se o proces na sebe navazujících kroků, které jsou následující: - definování

povahy volného pracovního místa a požadavků na pracovníka, - rozpoznávání a vyhledávání

vhodných pracovních zdrojů, - informování a nabízení volných pracovních míst v organizaci,

- jednání s uchazeči, - získávání přiměřených informací o uchazečích, - organizační a admi-

nistrativní zajištění všech těchto kroků, - dodržování zákonů, respektování lidských práv a

zvyklostí týkajících se této oblasti“ (Koubek, 2011 s. 181).

Dvořáková (2012, s. 485) v procesu získávání zaměstnanců uvádí, jak mohou působit dvě

protichůdné tendence. Z jedné strany je možné vidět zaměstnavatele a potřebu obsadit

nabízenou pracovní pozici a na druhé straně se nacházejí uchazeči o dané místo, a to jak

zájemci kteří se nacházejí mimo firmu, tak současní zaměstnanci dané společnosti, kteří

mají zájem o rozvoj nebo také změnu současné pracovní pozice kterou vykonávají (Dvořá-

ková, 2012, s. 485).
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1.1. Potřeba získávání zaměstnanců

Potřeba získávání nových zaměstnanců spočívá v tom, aby se volné pracovní pozice obsa-

dily v co nejkratší možné době právě z důvodu, aby se nenarušil stálý a obvyklý chod orga-

nizace a nevznikaly její materiální ztráty. Důležité tedy je, aby se kladla na důraz včasnost

rozpoznání potřeby získávání nových zaměstnanců. Větším problémem při získávání za-

městnanců je získat nové zaměstnance do existujících pracovních míst. V tomto případě je

velmi důležité zaznamenat signály, které nám mohou pomoc k včasnému zjištění, že se za-

městnanec chystá opustit organizaci. Naopak u nově zřizovaných pracovních míst není ta-

kovým problémem včasná identifikace (Koubek, 2000, s. 400)

Před samotným získáváním nových zaměstnanců je důležitým bodem identifikace potřeb.

Personalisté spolu s vedoucími pracovníky zajišťují pokrytí počtu zaměstnanců a kvalitních

lidských zdrojů. Při tom vycházejí z organizačních plánů a z momentální i operativní potřeby

získání zaměstnanců. Identifikace těchto potřeb by měla být realizována s dostatečným

předstihem, proto je důležité mít přehled o neustálém chodu a stavu zaměstnanců v pod-

niku (zaměstnanci jsou nuceni odejít do důchodu, povýšení na výkonnější pracovní pozici,

odchod na mateřskou dovolenou) (Koubek, 2007, s. 132).

Arsmtrong (2007) i Koubek (2007) se v jejich srovnání názorů shodují, že cílem získávání

nových zaměstnanců je především zisk kvalitních a vyhovujících zaměstnanců s co nejniž-

šími vydanými náklady ve včasném termínu. Základem pro získání kvalitního zaměstnance

na konkrétní pracovní pozici jsou nároky, které jsou na něj kladeny. Potřebným faktem je

vycházet z popisu daného pracovního místa, kvalifikačního profilu a schopností, které jsou

vyžadovány od zaměstnance. Důležité je zvážit, z jakých zdrojů chce firma uchazeče vyhle-

dávat. Možnosti získávání mohou být přímo ze samotného podniku nebo mimo něj. Další

součástí je také to, jak bude uchazeč o dané pracovní pozici informován. Podnik, který po-

třebuje získat nové zaměstnance, by měl při jejich získávání usilovat o způsobilost zaměst-

nanců k zastání obsazované pracovní pozice, a aby měli zájem o rozvoj svých osobních zku-

šeností k zajištění budoucích nároků v podniku.
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1.2 Zdroje získávání zaměstnanců

Pod tímto pojmem se skrývá rozhodování podniku o obsazení volných pracovních pozic a

vychází ze zaměstnanců, které v současné době zaměstnává, nebo z vhodných uchazečů

dostupných na trhu práce (Koubek, 2007, 261 s.)

Získávání zaměstnanců je rizikový proces, a z tohoto důvodu by se měl každý podnik nej-

prve zaměřit na výběr ze svých stávajících zaměstnanců, se kterými má zkušenosti. Je tedy

důležité, aby se podnik rozhodl ve svém vlastním zájmu, zda využije externích či interních


[…]


borné literatury a jsou srovnávány s částí praktickou, ve které se objevuje současná

situace firmy a návrh na doporučení zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců

ve firmě Tipsport a.s. Díky této bakalářské práci bylo zjištěno spousty zajímavých in-

formací o firmě. Na závěr je důležité říci, že firma Tipsport a.s. si v procesu získávání a

výběru zaměstnanců vede více než dobře, ale nějaké malé efektivní změny by bylo

vhodné provést.
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Přílohy

Příloha 1. Rozhovor s personalistkou

1. Jaká je pracovní pozice, v níž se nacházíte v této firmě?

• Personalistka

2. Podílíte se na získávání a výběru zaměstnanců? Pokud ano, jak?

• Ano, prošla jsem si celým procesem náboru. Nyní se účastním přijímacích pohovorů.

3. Jak ve firmě probíhá proces, který se týká získávání zaměstnanců?

• Kandidáti na vypsané volné pozice se k nám hlásí odpovědí na inzerát, doporučením od

kolegů, oslovením na sociálních sítích, popřípadě oslovujeme interní zaměstnance. Po

posouzení životopisu si vybrané kandidáty zveme k osobnímu pohovoru.

4. Odkud převážně získáváte zaměstnance? Z vnitřního nebo z vnějšího trhu práce?

• Zaměstnance získáváme především z vnějšího trhu práce. Je tu ale i možnost vnitropod-

nikového přijímání. Závisí to na druhu obsazované pracovní pozice

5. Jaké dokumenty od potencionálních uchazečů požadujete?

• Od uchazečů požadujeme životopis, který je doplněný o motivační dopis

6. Kolik uchazečů je pozváno k výběrovému řízení?

• U každé pozice je to různé. Některé pozice máme otevřené dlouhodobě a kandidáty si

zveme průběžně. Pokud je o některou pozici velký zájem, vybereme si 10-15 kandidátů,

které pozveme k osobní schůzce.

•

•
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7. Jaké metody používáte k oslovení uchazečů?

• Pro oslovení kandidátů požíváme inzertní portály, využíváme i sociální sít Facebook,

účastníme se veletrhů práce, inzerujeme na firemních kariérních stránkách.

8. Využíváte k oslovení sociální sítě? Pokud ano, co vše na nich uveřejňujete?

• Ano, používáme je ke zveřejnění inzerce. Máme na nich profil společnosti, kde si o firmě

může kandidát přečíst různé zajímavosti.

9. Je vaše firma ve spolupráci s nějakou školou? Pokud ano, jak?

• Spolupracujeme s VŠ. Účastníme se veletrhů práce, jsme v programu partnerů škol.

10. Měla jste někdy příležitost oslovit nějakého člověka, zda by nechtěl pracovat u vás ve

firmě?

• Ano

11. Můžete mi popsat, jak ve vaší firmě probíhá proces výběru zaměstnanců?

• Výběr a testování nových zaměstnanců provádí personální oddělení spolu s příslušným

ředitelem divize nebo úseku, nebo jimi pověření zaměstnanci.

a) výběrové řízení je vypisováno zpravidla z důvodu potřeby obsazení nově vytvořeného

pracovního místa nebo uvolněného pracovního místa

b) podkladem pro vypsání výběrového řízení je popis pracovní pozice

c) personální oddělení zajistí vypsání inzerce, zajišťuje také komunikaci s uchazeči, kteří

se přihlásili do výběrového řízení

e) uchazeči jsou posuzováni na základě předložených písemných podkladů a pohovoru,

další metody k odbornému posouzení jsou osobnostní dotazníky a různé testy

12. Kdo ze zaměstnanců předvádí uchazeči pracoviště a jak dlouho?
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• Novému zaměstnanci předvádí pracoviště jeho nadřízený, popřípadě kolega k tomu ur-

čený. Délka je individuální.

13. Jakým způsobem informujete uchazeče o jejich přijetí?

• Telefonicky

14. Informujete uchazeče i o jejich nepřijetí?

• Ano, vždy i v případě, že kandidát nebyl vybrán, odesíláme informaci emailem.

15. Jaké metody výběru zaměstnanců převážně používáte?

• Záleží na druhu obsazované pozice. Používáme především pohovory.

16. Co je pro vás v životopise klíčovou informací? Na co se zaměřujete?

• Pracovní zkušenosti.

17. Využíváte nějaké znalostní a dovednostní testy? Pokud ano, jaké?

• Metody k odbornému posouzení jsou osobnostní dotazníky, psychodiagnostické testy,

znalostní testy.

18. Kdo všechno je přítomen u výběrového pohovoru?

• Výběr a testování nových zaměstnanců provádí personální oddělení spolu s ředitelem

divize nebo úseku.

19. Kolik času zabere výběrový pohovor?

• Pohovor většinou trvá 30-60 minut. Záleží na druhu obsazované pozice.

20. Jaká otázka je klíčová při výběrovém pohovoru?

• Všechny otázky, které klademe při pohovoru jsou pro nás klíčové.

 48

Příloha 2. Kladené otázky uchazečům

Máte zkušenosti s kursovým sázením?

Proč jste se přihlásil na tuto pozici?

Dokážete si představit pracovní náplň na vybrané pozici?

Bližší popsání náplně práce (informuje manažer, který vede VŘ).

Vaše dosavadní pracovní zkušenosti a dovednosti. Prověření kompetencí.

Proč chcete odejít ze současného zaměstnání? Co vám nevyhovuje na stávající pozici?

Angličtina? – jaká je úroveň a zda máte nějaké certifikáty?

Jaké jsou Vaše znalosti na PC?

Jakou máte představu o finančním ohodnocení? (čistého x hrubého)

Pracovní pozice vyžaduje práci na směny nebo i o víkendu – Nemáte nějaké překážky nebo

závazky, které by tomu bránily?

Dojíždění do zaměstnání.

Jaké jsou Vaše koníčky, záliby?
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