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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců ve vybrané firmě
Jméno autora: Michaela Borecká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Autorka bakalářské práce se zaměřuje na problematiku procesu a metod získávání a výběru zaměstnanců ve
firmě Tipsport. Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné. Cíl práce je relevantní a odpovídá studovanému
oboru.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Cílem předložené bakalářské práce byl popis a zhodnocení stávajícího stavu systému získávání a výběru
zaměstnanců ve firmě Tipsport a na základě zjištěných skutečností zpracovat návrh na zlepšení.
Zadání práce nebylo zcela splněno. Praktická část práce má nedostatky, které popisuje v části Odborná úroveň.

Jedná se o nedefinované výzkumné předpoklady, výstupy opřené pouze o jeden rozhovor s personalistkou,

neuskutečnění doplňujícího kvantitativního šetření a používané informace, kde nejsou uvedeny zdroje.

Doporučení pro společnost se tedy nemohou opřít o kvantifikovatelné údaje.

Zvolený postup řešení správný

Teoretická část se zaměřuje na zpracování problematiky získávání a výběru pracovníků. Teoretická část práce je
kvalitní a odpovídá požadavkům tj. orientuje se na klíčovou problematiku. Autorka pracuje s dostatečným
počtem zdrojů.

V praktické části se pak práce zaměřuje na metody výběru pracovníků ve společnosti Tipsport. Studentka ve své
práci podrobně popsala proces získávání pracovníků ve společnosti, kritéria výběru a metody hodnocení
vybraných uchazečů ve společnosti. Zpracovala odpovídající doporučení, jak by se měl systém náboru a výběru
zaměstnanců zefektivnit. Doporučení pro firmu mají praktický charakter, ale opírají se o jednostranné informace
z jednoho realizovaného rozhovoru s personalistkou a nejsou založeny na šetření, které by potvrdilo, jak je
systém výběru zaměstnanců efektivní. Zdroje dalších informací, se kterými autorka pracuje, nejsou uvedeny.
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Odborná úroveň E - dostatečně

Teoretická část práce je na odpovídající úrovni, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které vhodně
syntetizuje s ohledem na stanovený cíl práce.
Praktická část má nedostatky, které výrazně snižují kvalitu práce:

- Nejsou jasně stanoveny výzkumné předpoklady. Dalo by se říci, že jsou zapracovány do podkapitoly 3.2
Cíle a předpoklady, ale jsou pouze tušené.

- Výstupy jsou založeny pouze na jednom realizovaném rozhovoru s personalistkou.
- Ostatní informace autorka získala pravděpodobně z interních dokumentů, které však neuvádí ve

zdrojích a odkazech a ani v Seznamu použité literatury.
- Definovaná doporučení pro firmu mají logiku a jsou využitelná, ale nejsou opřena o kvantitativní

šetření, které by potvrdilo jejich oprávněnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Jazyková úroveň práce je průměrná, vyskytují se formulační a gramatické nepřesnosti. Grafické zpracování by
vyžadovalo zlepšení. V teoretické části je práce na odpovídající úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe navazují,
jsou přehledné, korespondují s nastavenými cíli práce. Rozsahem odpovídá práce požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

V teoretické části práce je literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně
citací a odkazů na použitou literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a
čerpá z dostatečného počtu autorů, kteří se zabývají problematikou náboru a výběru zaměstnanců.
V praktické části práce se vyskytují nedostatky – nejsou popsány zdroje informací, ze kterých autorka čerpá. Dá
se usuzovat, že z interních dokumentů, což není v práci ani v seznamu použité literatury uvedeno.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce studentky Michaely Borecké má nedostatky, které výrazně snižují její kvalitu. Kladně hodnotím

teoretickou část práce. Praktická část práce má nedostatky, které jsem více popsala v části Odborná úroveň. Jedná se o

nedefinované výzkumné předpoklady, výstupy opřené pouze o jeden rozhovor s personalistkou, neuskutečnění doplňujícího

kvantitativního šetření a používané informace, kde nejsou uvedeny zdroje.

Práci doporučuji k obhajobě a předpokládám, že autorka bude mít příležitost obhájit a doložit, proč nejsou některé částí práce

dopracovány.

Otázky:

1. Proč jste nerealizovala ve společnosti Tipsport šetření, které by dokumentovalo efektivitu procesu výběru nových

zaměstnanců?

2. Jak byste postupovala, když byste měla měřit efektivitu výběru zaměstnanců pro firmu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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